К делу №1-202/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск «16» ноября 2017 года 

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Шляхина А.А., 

при секретаре Самойловой А.М.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Курганинского района - Басацкого А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Тимофеева А.В.,

представившего удостоверение № 6057, ордер № 734809 от 16.11.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

в июне 2017 года, более точная дата следствием не установлена, ФИО1, на мусорке, на расстоянии 100 метров от домовладения 

<

адрес> обнаружил произрастание двух кустов дикорастущей конопли, и, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, он, заведомо зная, что растение конопли является наркотикосодержащим растением, в нарушение ч.1 ст.14, ч.2 ст.20, ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», определяющего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, с целью получения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, оборвал верхушечные части дикорастущего растения конопли, после чего принес домой по адресу: 

<

адрес>, где высушил верхушечные части растения конопли и измельчил их, т.е перетер руками, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол (ТГК) и являющиеся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) массой 68,780 грамм, которые незаконно хранил в бумажном свертке в диване, расположенном во дворе домовладения, а так же в своей комнате на столе, в стеклянной банке, в бумажном свертке, и в сковороде, без цели сбыта, для личного употребления, до 10 часов 00 минут 23 сентября 2017 года, когда каннабис (марихуана) был обнаружен и изъят сотрудниками полиции в ходе обыска в данном домовладении. 

Согласно заключения эксперта № 463 от 25.09.2017 года сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета в стеклянной банке, в двух бумажных свертках, а так же в сковородке содержит тетрагидроканнабинол (ТДК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) массой 68,780 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою признал полностью, раскаялся в содеянном. Суду показал, что23.09.2017г. он находился дома с племянником А.А.В. и его сожительницей А.Е.А.. Около 08 часов 00 минут, к их домовладению подъехали сотрудники полиции и пояснили, что у них имеется постановление о разрешении обыска в жилище. Сотрудники полиции пригласили двух граждан в качестве понятых, предложили им добровольно выдать оружие, наркотики, на что он, А.А.В., А.Е.А. ответили, что таковых у них не имеется. После этого сотрудники полиции в его присутствии, в присутствии А.А.В., А.Е.А. и двух понятых преступили к проведению обыска. В диване, который находился во дворе, сотрудники полиции обнаружили бутылки для курения и бумажный сверток с коноплей. В его дальней комнате, на столе под покрывалом сотрудники полиции обнаружили коноплю, в шкафу на нижней полке, за мешком с сахаром обнаружили банку 0,9 л., в которой находилась конопля. В прихожей, в шкафу был обнаружен бумажный сверток с коноплей. Все обнаружили в присутствии понятых, запечатали в пакеты. Конопля, которую обнаружили в диване, в его комнате и прихожей - принадлежит ему, о чем он и сказал сотрудникам полиции, он хранил ее для себя, ею не угощал, а так же продавать не собирался. В других местах так же была обнаружена и изъята конопля, но она ему не принадлежала. Примерно в июне месяце он нашел 2 куста дикорастущего растения конопли в районе мусорки, оборвал с них верхушки, высушил, часть измельчил и хранил для дальнейшего употребления. О том, что он хранит и курит коноплю он ни кому не говорил и курил ее в тайне. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается помимо его показаний, показаниями свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.И.В.., данных им на предварительном следствии следует, что 23.09.2017 года около 08 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции для проведения обыска в домовладении 

<

адрес>. Из домовладения 

<

адрес> вышли три человека которые представились как, А.А.В., ФИО1, А.Е.А., сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, зачитали постановление о разрешении обыска в жилище, после чего предложили А.А.В., ФИО1, А.Е.А. добровольно выдать оружие, наркотики, вещи и предметы добытые преступным путем, запрещенные в гражданском обороте, на что все участвующие лица пояснили, что таковых в их домовладении не имеется. После этого сотрудники полиции преступили к проведению обыска. В сарае, расположенном справа, относительно входа во двор, справа, относительно входа в сарай, в синем деревянном ящике обнаружен обрезок полипропиленового мешка серого цвета, внутри которого обнаружено сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, в левом ближнем углу, под потолком обнаружен пакет, висящий на гвозде, в котором обнаружена стеклянная банка с зеленой крышкой, в которой находилось сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На стеллаже, за телевизором обнаружена пластиковая бутылка, объемом 0,5 л. с отверстием на дне, горловина которой находилась в закопченном состоянии с частицами пепла. Все обнаруженное в его присутствии и присутствии второго понятого было сфотографировано и изъято с места обнаружения, помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета №1, верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району, с их подписями. Справа от входа в данный сарай, имелось помещение для хранения дров, среди которых обнаружен стеклянный трехлитровый баллон с сухим растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, рядом, в кирзовом сапоге обнаружен полиэтиленовый пакет бордового цвета с находящимся внутри сухим измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли и бумажным свертком с сухим измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также было обнаружено два обрезка пластиковых бутылок с обрезанным дном, объемом 1,5л., с закопченным горлышком и частицами пепла в горловине. Все обнаруженное в его присутствии и присутствии второго понятого было сфотографировано и изъято с места обнаружения, при этом помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета №2 верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району, с их подписями. Далее, в ходе производства обыска, в помещении для хранения сена, обнаружен полиэтиленовый мешок желтого цвета, в котором находилось сухое растительное вещество с характерным запахом конопли, за данным мешком обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась стеклянная банка с надписью кофе «Якобс» массой 95 гр., в которой находилось сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, стеклянная банка объемом 0,5л., в которой находилось сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, 3 бумажных свертка с сухим измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также находящееся в самом пакете сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное в его присутствии и присутствии второго понятого было сфотографировано на месте обнаружения, изъято, помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета №3, верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов», ОМВД России по Курганинскому району с их подписями. Между указанными хоз. постройками, на земле обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данный полиэтиленовый пакет в его присутствии и присутствии второго понятого был сфотографирован, изъят, помещен в полиэтиленовый пакет синего цвета №4, верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с их подписями. Во дворе домовладения, слева от жилого дома расположен диван, в котором сотрудниками полиции были обнаружены две пластиковые бутылки темно-зеленого цвета с отверстиями на дне и горловины которых находились в закопченном состоянии с частицами пепла, в горловине одной бутылки вставлена фольга конусной формы в закопченном состоянии с частицами пепла и отверстиями внутри. Также обнаружен обрезок пластиковой бутылки объемом 0,5л. с обрезанным дном, горловина которой находилась в закопченном состоянии с частицами пепла, а также был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также было обнаружено приспособление в виде наперстка с отверстием на дне в закопченном состоянии и частицами пепла. Все обнаруженное было сфотографировано на месте обнаружения, изъято и помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета №5, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями участвующих лиц. В жилом помещении, занимаемом ФИО1, в дальней комнате, на столе под покрывалом сотрудники полиции обнаружили сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В шкафу на нижней полке, за мешком с сахаром была обнаружена банка объемом 0,9л. с этикеткой «Мацони» и зеленой крышкой, в которой обнаружено сухое растительное вещество, серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. В столовой, за настольной газовой плиткой обнаружена металлическая сковорода, дно которой находилось в закопченном состоянии, внутри которой имеются частицы сухого измельченного растительного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В прихожей, в шкафу был обнаружен бумажный сверток с сухим измельченным растительным веществом с характерным запахом конопли. Все обнаруженное в его присутствии и присутствии второго понятого сфотографировано на месте обнаружения, изъято и помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета №6, верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит обнаруженное, ФИО1 пояснил, что обнаруженное в диване (пакет № 5) и жилом помещении (пакет № 6) принадлежит ему и является наркотическим веществом - коноплей, которую он хранил для личного употребления и никого ей не угощал, обнаруженное наркотическое вещество упакованное в пакеты №1, №2 и №4 принадлежит А.А.В., а обнаруженное наркотическое вещество упакованное в пакет № 3 принадлежит А.Е.А.. Примерно в июне месяце он нашел 2 куста дикорастущего растения конопли в районе мусорки, оборвал с них верхушечные части, высушил, часть измельчил и хранил для дальнейшего употребления. О том, что он хранит и курит коноплю он ни кому не говорил.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Т.Д.В.., данных им на предварительном следствии следует, что 23.09.2017 года около 08 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции для проведения обыска в домовладении 

<

адрес>. Из домовладения 

<

адрес> вышли три человека которые представились как, А.А.В., ФИО1, А.Е.А., сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, зачитали постановление о разрешении обыска в жилище, после чего предложили А.А.В., ФИО1, А.Е.А. добровольно выдать оружие, наркотики, вещи и предметы добытые преступным путем, запрещенные в гражданском обороте, на что все участвующие лица пояснили, что таковых в их домовладении не имеется. После этого сотрудники полиции преступили к проведению обыска. В сарае, расположенном справа, относительно входа во двор, справа, относительно входа в сарай, в синем деревянном ящике обнаружен обрезок полипропиленового мешка серого цвета, внутри которого обнаружено сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, в левом ближнем углу, под потолком обнаружен пакет, висящий на гвозде, в котором обнаружена стеклянная банка с зеленой крышкой, в которой находилось сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На стеллаже, за телевизором обнаружена пластиковая бутылка, объемом 0,5 л. с отверстием на дне, горловина которой находилась в закопченном состоянии с частицами пепла. Все обнаруженное в его присутствии и присутствии второго понятого было сфотографировано и изъято с места обнаружения, помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета №1, верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району, с их подписями. Справа от входа в данный сарай, имеется помещение для хранения дров, среди которых обнаружен стеклянный трехлитровый баллон с сухим растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, рядом, в кирзовом сапоге обнаружен полиэтиленовый пакет бордового цвета с находящимся внутри сухим измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли и бумажным свертком с сухим измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также было обнаружено два обрезка пластиковых бутылок с обрезанным дном, объемом 1,5л., с закопченным горлышком и частицами пепла в горловине. Все обнаруженное в его присутствии и присутствии второго понятого было сфотографировано и изъято с места обнаружения, при этом помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета №2 верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району, с их подписями. Далее, в ходе производства обыска, в помещении для хранения сена, обнаружен полиэтиленовый мешок желтого цвета, в котором находилось сухое растительное вещество с характерным запахом конопли, за данным мешком обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась стеклянная банка с надписью кофе «Якобс» массой 95 гр., в которой находилось сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, стеклянная банка объемом 0,5л., в которой находится сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, 3 бумажных свертка с сухим измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также находящееся в самом пакете сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное в его присутствии и присутствии второго понятого было сфотографировано на месте обнаружения, изъято, помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета №3, верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов», ОМВД России по Курганинскому району с нашими подписями. Между указанными хоз. постройками, на земле обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данный полиэтиленовый пакет в его присутствии и присутствии второго понятого был сфотографирован, изъят, помещен в полиэтиленовый пакет синего цвета №4, верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с их подписями. Во дворе домовладения, слева от жилого дома расположен диван, в котором сотрудниками полиции были обнаружены две пластиковые бутылки темно-зеленого цвета с отверстиями на дне и горловины которых находятся в закопченном состоянии с частицами пепла, в горловине одной бутылки вставлена фольга конусной формы в закопченном состоянии с частицами пепла и отверстиями внутри. Также обнаружен обрезок пластиковой бутылки объемом 0,5л. с обрезанным дном, горловина которой находится в закопченном состоянии с частицами пепла, а также был обнаружен бумажный сверток, в котором находилось сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также было обнаружено приспособление в виде наперстка с отверстием на дне в закопченном состоянии и частицами пепла. Все обнаруженное было сфотографировано на месте обнаружения, изъято и помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета №5, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями участвующих лиц. В жилом помещении, занимаемом ФИО1, в дальней комнате, на столе под покрывалом сотрудники полиции обнаружили сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В шкафу на нижней полке, за мешком с сахаром была обнаружена банка объемом 0,9л. с этикеткой «Мацони» и зеленой крышкой, в которой обнаружено сухое растительное вещество, серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. В столовой, за настольной газовой плиткой обнаружена металлическая сковорода, дно которой находится в закопченном состоянии, внутри которой имелись частицы сухого измельченного растительного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В прихожей, в шкафу был обнаружен бумажный сверток с сухим измельченным растительным веществом с характерным запахом конопли. Все обнаруженное в его присутствии и присутствии второго понятого сфотографировано на месте обнаружения, изъято и помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета №6, верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит обнаруженное, ФИО1 пояснил, что обнаруженное в диване (пакет № 5) и жилом помещении (пакет № 6) принадлежит ему и является наркотическим веществом - коноплей, которую он хранил для личного употребления и никого ей не угощал, обнаруженное наркотическое вещество упакованное в пакеты №1, №2 и №4 принадлежит А.А.В., а обнаруженное наркотическое вещество упакованное в пакет № 3 принадлежит А.Е.А.. Примерно в июне месяце он нашел 2 куста дикорастущего растения конопли в районе мусорки, оборвал с них верхушечные части, высушил, часть измельчил и хранил для дальнейшего употребления. О том, что он хранит и курит коноплю он ни кому не говорил.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля А.А.В., данных им на предварительном следствии следует, что 23.09.2017г. он находился дома с сожительницей. ФИО1 также находился дома, но в своей половине. Около 08 часов 00 минут, к его домовладению подъехали сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что у них имеется постановление о разрешении обыска в жилище. Сотрудники полиции пригласили двух граждан в качестве понятых и зачитали постановление о разрешении обыска в жилище, затем предложили им добровольно выдать оружие, наркотики, вещи добытые преступным путем, имеющие значение для уголовного дела, на что он, ФИО1, А.Е.А. ответили, что таковых у них не имеется. После этого сотрудники полиции в его присутствии и присутствии двух понятых преступили к проведению обыска. В сарае, расположенном справа, относительно входа во двор, справа, относительно входа в сарай, в синем деревянном ящике обнаружен обрезок полипропиленового мешка серого цвета, внутри которого обнаружено сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, в левом ближнем углу, под потолком обнаружен пакет, висящий на гвозде, в котором обнаружена стеклянная банка с зеленой крышкой, в которой находилось сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На стеллаже, за телевизором обнаружена пластиковая бутылка, объемом 0,5 л. с отверстием на дне, горловина которой находится в закопченном состоянии с частицами пепла. Все обнаруженное в присутствии двух понятых было сфотографировано и изъято с места обнаружения, помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета №1, верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району, с подписями понятых. Справа от входа в данный сарай, имеется помещение для хранения дров, среди которых обнаружен стеклянный трехлитровый баллон с сухим растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, рядом, в кирзовом сапоге обнаружен полиэтиленовый пакет бордового цвета с находящимся внутри сухим измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли и бумажным свертком с сухим измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также было обнаружено два обрезка пластиковых бутылок с обрезанным дном, объемом 1,5л., с закопченным горлышком и частицами пепла в горловине. Все обнаруженное в присутствии двух понятых было сфотографировано и изъято с места обнаружения, при этом помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета №2 верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району, с подписями понятых. Далее, в ходе производства обыска, в помещении для хранения сена, обнаружен полиэтиленовый мешок желтого цвета, в котором находилось сухое растительное вещество с характерным запахом конопли, за данным мешком обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась стеклянная банка с надписью кофе «Якобс» массой 95 гр., в которой находилось сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, стеклянная банка объемом 0,5л., в которой находилось сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, 3 бумажных свертка с сухим измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также находящееся в самом пакете сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное в присутствии понятых было сфотографировано на месте обнаружения, изъято, помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета №3, верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов», ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых. Между указанными хоз. постройками, на земле обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находится сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данный полиэтиленовый пакет в присутствии двух понятых был сфотографирован, изъят, помещен в полиэтиленовый пакет синего цвета №4, верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых. Во дворе домовладения, слева от жилого дома расположен диван, в котором сотрудниками полиции были обнаружены две пластиковые бутылки темно-зеленого цвета с отверстиями на дне и горловины которых находятся в закопченном состоянии с частицами пепла, в горловине одной бутылки вставлена фольга конусной формы в закопченном состоянии с частицами пепла и отверстиями внутри. Также обнаружен обрезок пластиковой бутылки объемом 0,5л. с обрезанным дном, горловина которой находится в закопченном состоянии с частицами пепла, а также был обнаружен бумажный сверток, в котором находится сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также было обнаружено приспособление в виде наперстка с отверстием на дне в закопченном состоянии и частицами пепла. Все обнаруженное было сфотографировано на месте обнаружения, изъято и помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета №5, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых. В жилом помещении, занимаемом его дядей - ФИО1, в дальней комнате, на столе под покрывалом сотрудники полиции обнаружили сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В шкафу на нижней полке, за мешком с сахаром была обнаружена банка объемом 0,9л. с этикеткой «Мацони» и зеленой крышкой, в которой обнаружено сухое растительное вещество, серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. В столовой, за настольной газовой плиткой обнаружена металлическая сковорода, дно которой находилось в закопченном состоянии, внутри которой имелись частицы сухого измельченного растительного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В прихожей, в шкафу был обнаружен бумажный сверток с сухим измельченным растительным веществом с характерным запахом конопли. Все обнаруженное было в присутствии двух понятых сфотографировано на месте обнаружения, изъято и помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета №6, верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати №79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит обнаруженное, ФИО1 пояснил, что обнаруженное в диване (пакет № 5) и жилом помещении (пакет № 6) принадлежит ему и является наркотическим веществом - коноплей, которую он хранил для личного употребления и никого ей не угощал. Примерно в июне месяце он нашел 2 куста дикорастущего растения конопли в районе мусорки, оборвал с них верхушечные части, высушил, часть измельчил и хранил для дальнейшего употребления. О том, что он хранит и курит коноплю он ни кому не говорил.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля А.Е.А., данных ею на предварительном следствии следует, что по вышеуказанному адресу она проживает длительное время, со своим сожителем А.А.В. и А.Е.А. Домовладение, в котором они проживают, разделено на две половины, в одной из которых проживает он, а в другой проживает она с сожителем. Вход в обе половины осуществляется с улицы. Так 23.09.2017г. она находилась дома с сожителем и его дядей. Около 08 часов 00 минут, к их домовладению подъехали сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что у тех имеется постановление о разрешении обыска в жилище. Сотрудники полиции пригласили двух граждан в качестве понятых и зачитали постановление о разрешении обыска в жилище, затем предложили ей добровольно выдать оружие, наркотики, вещи добытые преступным путем, имеющие значение для уголовного дела, на что она, А.А.В., ФИО1 ответили, что таковых у них не имеется. После этого сотрудники полиции в её присутствии, А.А.В., ФИО1 и присутствии двух понятых преступили к проведению обыска. В сарае, расположенном справа, относительно входа во двор, справа, относительно входа в сарай, в синем деревянном ящике обнаружен обрезок полипропиленового мешка серого цвета, внутри которого обнаружено сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, в левом ближнем углу, под потолком обнаружен пакет, в котором обнаружена стеклянная банка с зеленой крышкой, в которой находилась сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На стеллаже, за телевизором обнаружена пластиковая бутылка, объемом 0,5 л. с отверстием на дне, горловина которой находится в закопченном состоянии с частицами пепла. Справа от входа в сарай, в помещении для хранения дров обнаружен стеклянный трехлитровый баллон с сухим растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, рядом, в кирзовом сапоге обнаружен полиэтиленовый пакет бордового цвета с находящимся внутри сухим измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли и бумажным свертком с сухим измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также было обнаружено два обрезка пластиковых бутылок с обрезанным дном, объемом 1,5 л. с закопченным горлышком и частицами пепла в горловине. Все обнаруженное в присутствии двух понятых было сфотографировано, изъято с места обнаружения, помещено в два полиэтиленовых пакета синего цвета № 1 и № 2 верх которых перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району, с подписями понятых. Далее, в ходе производства обыска, в помещении для хранения сена, обнаружен полиэтиленовый мешок желтого цвета, в котором находилось сухое растительное вещество с характерным запахом конопли, за данным мешком обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилась стеклянная банка с надписью кофе «Якобс» массой 95 гр., в которой находилось сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, стеклянная банка объемом 0,5л., в которой находилось сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, 3 бумажных свертка с сухим измельченным растительным веществом серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, а также находящееся в самом пакете сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Все обнаруженное в присутствии понятых было сфотографировано на месте обнаружения, изъято, помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета № 3, верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов», ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых. Между указанными хоз. постройками, на земле обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данный полиэтиленовый пакет в присутствии двух понятых был сфотографирован, изъят, помещен в полиэтиленовый пакет синего цвета № 4, верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых. Во дворе домовладения, слева от жилого дома расположен диван, в котором сотрудниками полиции были обнаружены две пластиковые бутылки темно-зеленого цвета с отверстиями на дне и горловины которых находились в закопченном состоянии с частицами пепла, в горловине одной бутылки вставлена фольга конусной формы в закопченном состоянии, частицами пепла и отверстиями внутри. Также обнаружен обрезок пластиковой бутылки объемом 0,5 л. с обрезанным дном, горловина которой находится в закопченном состоянии с частицами пепла, а также был обнаружен бумажный сверток, в котором находится сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также было обнаружено приспособление в виде наперстка с отверстием на дне в закопченном состоянии и частицами пепла. Все обнаруженное было сфотографировано на месте обнаружения, изъято, помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета № 5, горловина которого перевязана нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых. В ее части жилого помещения, в дальней комнате, на столе под покрывалом сотрудники полиции обнаружили сухое растительное вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, в шкафу на нижней полке, за мешком с сахаром была обнаружена банка объемом 0,9л. с этикеткой «Мацони» и зеленой крышкой, в которой обнаружено сухое растительное вещество, серо-зеленого цвета, с характерным запахом конопли. В столовой, за настольной газовой плитой обнаружена металлическая сковорода, дно которой находилось в закопченном состоянии и внутри имелись частицы сухого измельченного растительного вещества серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. В прихожей, в шкафу был обнаружен бумажный сверток с сухим измельченным растительным веществом с характерным запахом конопли. Все обнаруженное было в присутствии двух понятых сфотографировано, изъято, помещено в полиэтиленовый пакет синего цвета № 6, верх которого перевязан нитью, концы которой скреплены биркой с оттиском печати № 79 «Для пакетов» ОМВД России по Курганинскому району с подписями понятых. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит обнаруженное, ФИО1 пояснил, что обнаруженное в диване (пакет № 5) и жилом помещении (пакет № 6) принадлежит ему и является наркотическим веществом - коноплей, которую он хранил для личного употребления и никого ей не угощал. Примерно в июне месяце он нашел 2 куста дикорастущего растения конопли в районе мусорки, оборвал с них верхушечные части, высушил, часть измельчил и хранил для дальнейшего употребления. О том, что он хранит и курит коноплю он ни кому не говорил.

Вина подсудимого так же подтверждается материалами дела. 

Рапортом следователя СО ОМВД России по Курганинскому району капитана юстиции ФИО2, зарегистрированного по КУСП № от 26.09.2017,о том, что в ходе санкционированного обыска в домовладении 

<

адрес> обнаружена и изъята растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, принадлежащая ФИО1, которая согласно заключению химической экспертизы № 463 от 25.09.2017 года содержит тетрагидроканнабинол (ТДК) и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) массой 68,780 г, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» является крупным размером (том № 1 л.д. 4).

Рапортом старшего УУП ОУУП ОМВД России по Курганинскому району лейтенанта полиции ФИО3, зарегистрированного по КУСП № от 23.09.2017,о том, в ходе санкционированного обыска в домовладении 

<

адрес> обнаружена и изъята растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, принадлежащая ФИО1 (том № 1 л.д. 9-10).

Протоколом обыска от 23.09.2017 г.,в ходе которого 23 сентября 2017 года в 10 часов 00 минут в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было изъято сухое измельченное растительное вещество серо-зеленого цвета в стеклянной банке, двух бумажных свертках, и на металлической сковородке, массой 68,780 г. (том № 1 л.д. 25-38).

Протоколом осмотра места происшествия от 04.10.2017 г.,в ходе которого 04 октября 2017 года в 10 часов 30 минут был осмотрен участок мусорки на территории прилегающей к домовладению 

<

адрес>, произрастания дикорастущей конопли не обнаружено (том № 1 л.д. 112-116).

Заключением эксперта № 463 от 25.09.2017, общая масса сухого измельченного растительного вещества является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), общая масса предоставленного каннабиса изъятого у ФИО1, составила 68,780 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» является значительным размером (том № 1 л.д. 58-60). 

Протоколом осмотра предметов от 27.09.2017 года,в ходе которого осмотрены: две смятые пластиковые бутылки емкостью по 0,5 л., без этикеток, с прожжёнными отверстиями в нижних частях у дна, на горлышко одной из них надета фольга в виде чашечки с отверстиями, на фольге имеется налет маслянистого вещества темно-коричневого цвета, с характерным запахом горения, и частицы пепла, внутри бутылок имеется налет маслянистого вещества темно-коричневого цвета, с характерным запахом горения, пластиковая бутылка емкостью 1,5 л., с этикеткой напитка «Лимонад», с обрезанной нижней частью, внутри бутылки, в верхней части у горлышка, имеется налет маслянистого вещества темно-коричневого цвета, с характерным запахом горения, а так же металлический цилиндрик с сетчатым дном в резиновом кольце, внутри имеется налет маслянистого вещества темно-коричневого цвета, с характерным запахом горения, и частицами пепла, сверток из оберточной бумаги с каннабисом (марихуанной) 3,730 г., стандартная стеклянная банка емкостью 0,9 л., с этикеткой продукта «Мацони», закрытая металлической крышкой зеленого цвета с резьбой, с каннабисом (марихуанной) 39,715 г., бумажный сверток с каннабисом (марихуанной) 39,715 г.,. металлическая сковорода с ручкой с каннабисом (марихуанной) 21,710 г.,. 1 бумажный самодельный конверт, на котором синей шариковой ручкой имеется надпись «срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО1.» опечатаны бирками «Вещественное доказательство к экспертизе № 463 от 27.09.2017 г.» с оттисками мастичной печати «экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району» и подписями эксперта. 2 бумажный самодельный конверт, на котором синей шариковой ручкой имеется надпись «смывы с правой руки ФИО1 опечатаны бирками «Вещественное доказательство к экспертизе № 463 от 27.09.2017 г.» с оттисками мастичной печати «экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району» и подписями эксперта. 3 бумажный самодельный конверт, на котором синей шариковой ручкой имеется надпись «смывы с левой руки ФИО1» опечатаны бирками «Вещественное доказательство к экспертизе № 463 от 27.09.2017 г.» с оттисками мастичной печати «экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району» и подписями эксперта. 4 бумажный самодельный конверт, на котором синей шариковой ручкой имеется надпись «срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО1» опечатаны бирками «Вещественное доказательство к экспертизе № 463 от 27.09.2017 г.» с оттисками мастичной печати «экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району» и подписями эксперта, приобщены к материалам уголовного дела и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району по адресу г. Курганинск ул. Первомайская № 32 (том № 1 л.д. 79-86).

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимый, имело место и является преступлением. Виновность ФИО1 в совершении данного преступления доказана. 

Квалификацию органом предварительного следствия преступления, совершенного подсудимым ФИО1 - по ч. 1 ст. 228 УК РФ и поддержанную государственным обвинителем, суд признает правильной, так как ФИО1 незаконно приобрел, хранил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 согласно справки МБУЗ «Курганинской ЦРБ» на учете у врача нарколога не состоит (л.д. 153). Согласно справкиМБУЗ «Курганинская ЦРБ», ФИО1 с 

<

данные изъяты> года состоит на учете у врача психиатра с диагнозом 

<

данные изъяты> (л.д. 151). 

Согласно заключения комиссии экспертов от 10.10.2017 года № 2781ФИО1 хроническим, временным либо иным психическим заболеванием не страдает в настоящее время и не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния, а обнаруживает признаки врожденного умственного недоразвития в форме легкой умственной отсталости, с незначительными нарушениями поведения, не требующими ухода и лечения. У ФИО1 нет признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В настоящее время по своему психическому состоянию, он может воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (том 1 л.д. 122-123).

С учетом приведенного заключения, адекватного поведения подсудимого во время судебного заседания, осознания им характера и последствий своих поступков, суд считает его вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

Так же с учетом приведенных обстоятельств и пояснений подсудимого об отсутствии зависимости от наркотических средств, суд приходит к выводу, что необходимости в назначении лечения от наркомании не имеется.

Определяя вид и меру наказания, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, характеристики личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, материального положения подсудимого. 

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести.

Подсудимый ФИО1 посредственно характеризуется по месту жительства, в то же время вину свою признал, раскаялся в содеянном, является 

<

данные изъяты>, что судом признается обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, характеризующих его данных, материального положения, обстоятельств смягчающих наказание, его отношения к содеянному, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказаниев виде штрафа.

В соответствии с п. 2, п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства по делу - две смятые пластиковые бутылки емкостью по 0,5 л., без этикеток, с прожжёнными отверстиями в нижних частях у дна, на горлышко одной из них надета фольга в виде чашечки с отверстиями, на фольге имеется налет маслянистого вещества темно-коричневого цвета, с характерным запахом горения, и частицы пепла, внутри бутылок имеется налет маслянистого вещества темно-коричневого цвета, с характерным запахом горения, пластиковая бутылка емкостью 1,5 л., с этикеткой напитка «Лимонад», с обрезанной нижней частью, внутри бутылки, в верхней части у горлышка, имеется налет маслянистого вещества темно-коричневого цвета, с характерным запахом горения, а так же металлический цилиндрик с сетчатым дном в резиновом кольце, внутри имеется налет маслянистого вещества темно-коричневого цвета, с характерным запахом горения, и частицами пепла, сверток из оберточной бумаги с каннабисом (марихуанной) 3,730 г., стандартная стеклянная банка емкостью 0,9 л., с этикеткой продукта «Мацони», закрытая металлической крышкой зеленого цвета с резьбой, с каннабисом (марихуанной) 39,715 г., бумажный сверток с каннабисом (марихуанной) 39,715 г.,. металлическая сковорода с ручкой с каннабисом (марихуанной) 21,710 г.,. 1 бумажный самодельный конверт, на котором синей шариковой ручкой имеется надпись «срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО1.» опечатаны бирками «Вещественное доказательство к экспертизе № 463 от 27.09.2017 г.» с оттисками мастичной печати «экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району» и подписями эксперта. 2 бумажный самодельный конверт, на котором синей шариковой ручкой имеется надпись «смывы с правой руки ФИО1 опечатаны бирками «Вещественное доказательство к экспертизе № 463 от 27.09.2017 г.» с оттисками мастичной печати «экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району» и подписями эксперта. 3 бумажный самодельный конверт, на котором синей шариковой ручкой имеется надпись «смывы с левой руки ФИО1» опечатаны бирками «Вещественное доказательство к экспертизе № 463 от 27.09.2017 г.» с оттисками мастичной печати «экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району» и подписями эксперта. 4 бумажный самодельный конверт, на котором синей шариковой ручкой имеется надпись «срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО1» опечатаны бирками «Вещественное доказательство к экспертизе № 463 от 27.09.2017 г.» с оттисками мастичной печати «экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району» и подписями эксперта - 

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Курганинскому району - подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренногоч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 5000 ( пять тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1, подписку о невыезде, по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- две смятые пластиковые бутылки емкостью по 0,5 л., без этикеток, с прожжёнными отверстиями в нижних частях у дна, на горлышко одной из них надета фольга в виде чашечки с отверстиями, на фольге имеется налет маслянистого вещества темно-коричневого цвета, с характерным запахом горения, и частицы пепла, внутри бутылок имеется налет маслянистого вещества темно-коричневого цвета, с характерным запахом горения, пластиковая бутылка емкостью 1,5 л., с этикеткой напитка «Лимонад», с обрезанной нижней частью, внутри бутылки, в верхней части у горлышка, имеется налет маслянистого вещества темно-коричневого цвета, с характерным запахом горения, а так же металлический цилиндрик с сетчатым дном в резиновом кольце, внутри имеется налет маслянистого вещества темно-коричневого цвета, с характерным запахом горения, и частицами пепла, сверток из оберточной бумаги с каннабисом (марихуанной) 3,730 г., стандартная стеклянная банка емкостью 0,9 л., с этикеткой продукта «Мацони», закрытая металлической крышкой зеленого цвета с резьбой, с каннабисом (марихуанной) 39,715 г., бумажный сверток с каннабисом (марихуанной) 39,715 г.,. металлическая сковорода с ручкой с каннабисом (марихуанной) 21,710 г.,. 1 бумажный самодельный конверт, на котором синей шариковой ручкой имеется надпись «срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО1.» опечатаны бирками «Вещественное доказательство к экспертизе № 463 от 27.09.2017 г.» с оттисками мастичной печати «экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району» и подписями эксперта. 2 бумажный самодельный конверт, на котором синей шариковой ручкой имеется надпись «смывы с правой руки ФИО1 опечатаны бирками «Вещественное доказательство к экспертизе № 463 от 27.09.2017 г.» с оттисками мастичной печати «экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району» и подписями эксперта. 3 бумажный самодельный конверт, на котором синей шариковой ручкой имеется надпись «смывы с левой руки ФИО1» опечатаны бирками «Вещественное доказательство к экспертизе № 463 от 27.09.2017 г.» с оттисками мастичной печати «экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району» и подписями эксперта. 4 бумажный самодельный конверт, на котором синей шариковой ручкой имеется надпись «срезы ногтевых пластин с левой руки ФИО1» опечатаны бирками «Вещественное доказательство к экспертизе № 463 от 27.09.2017 г.» с оттисками мастичной печати «экспертно-криминалистическое отделение Отдела МВД России по Курганинскому району» и подписями эксперта - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Шляхин А.А.